
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 23 de diciembre de 2024 
 
 
 

 
VISTO: Visto el Informe Técnico Nº 00055 -2024-BNP-GG-OA-ULCP de fecha 23 de 

diciembre de 2024, emitido por la Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial de 
la Oficina de Administración  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3 de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene 

personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo 
dispuesto en la referida Ley y a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que según el apéndice e) del artículo 20 del Decreto Supremo N° 02-2024-MC, 

Decreto Supremo, que aprueba la Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, determina las funciones de la Oficina de 
Administración como lo   señala: e) Supervisar la administración de los bienes muebles e 
inmuebles de la Biblioteca Nacional del Perú, así como del control y la actualización del 
margesí de los mismos; 

 
Que, mediante Decreto Legislativo N°1439, se aprueba el Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene como objeto de desarrollar el Sistema 
Nacional de Abastecimiento, y como finalidad, establecer los principios, definiciones, 
composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, 
asegurando que las actividades  de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de 
manera eficiente y eficaz, promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, 
bajo el enfoque de la gestión por resultados, determinando como ente rector del sistema a 
la Dirección General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía y Finanzas;   

 
Que, en el literal h) del numeral 4.2 del artículo 4 de la Directiva N° 0006-2021-

EF/54.01”Directiva para la gestión de Bienes Muebles patrimoniales en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 0015-
2021-EF/54.01 del 23 de diciembre de 2021, define que la Gestión de Bienes Muebles 
Patrimoniales: es el conjunto de actos y procedimientos ejecutados para el manejo 
eficiente de los bienes muebles patrimoniales. Comprende los actos de adquisición, 
administración y disposición, así como los procedimientos para su asignación en uso, alta, 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 23/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0030 9146 2011 6224

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/25
19:12:20-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FIR 06784545 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/26 08:11:15-0500



 

baja, registro, inventario, saneamiento administrativo, mantenimiento, aseguramiento y 
supervisión, entre otros de gestión interna; 

 
Que, la Biblioteca Nacional del Perú - BNP es una entidad que forma parte  del  

Sistema Nacional de Abastecimiento-MEF, correspondiéndole la aplicación de las normas 
contenidas en el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del sistema Nacional de 
Abastecimiento y su reglamento. 

 
Que, mediante Resolucion de Administración N°0029-2024-BNP-GG-OA,con  fecha 

27 de febrero de 2024,  se resuelve DESIGNAR al Equipo de Trabajo que tendrá a su 
cargo la elaboración del Plan de Mantenimiento de bienes muebles patrimoniales de la 
Biblioteca Nacional del Perú, periodo 2024-2027, en cumplimiento a lo dispuesto la 
Directiva N° 0006-2021- EF/54.01 “Directiva para la Gestión de bienes muebles 
patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada por la 
Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01; 

 
86.4 El Plan de Mantenimiento es elaborado por un equipo de trabajo designado por 

la OGA mediante resolución, el cual se constituye en la oportunidad que se requiera y está 
conformado como mínimo por: 

a) Un representante de la OGA 
b) Un representante de la OCP 
c) Un representante de la Oficina de Servicios Generales o la que haga sus veces. 
 
Que, asimismo, el numeral 86.5 del artículo 86 de la Directiva N° 0006- 2021-

EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento”, señala que el Plan de Mantenimiento se aprueba 
por resolución de la OGA y describe el contenido mínimo que contiene el mencionado 
Plan; 

 
86.5 El Plan de Mantenimiento se aprueba por resolución de la OGA y contiene 

como mínimo lo siguiente: 
a) Objetivo 
b) Finalidad 
c) Clasificación del bien mueble patrimonial 
d) Denominación y detalle técnico del bien mueble patrimonial 
e) Evaluación y diagnóstico del área técnica especializada 
f) Tipo de mantenimiento 
g) Frecuencia o periodicidad del mantenimiento 
h) Seguimiento y monitoreo de la ejecución del Plan de Mantenimiento 
i) Cronograma de ejecución. 
 
Que, con el Informe Técnico N° 0002-2024-BNP-GG-OA-EPMBM-DPE, del 29 de 

octubre  de 2024, El Equipo de Trabajo encargado de la Elaboración del Plan de 
Mantenimiento de Bienes Muebles Patrimoniales de la Biblioteca Nacional del Perú, 
designado mediante Resolucion de Administración N°0029-2024-BNP-GG-OA, remite a la 
Oficina de Administración, la propuesta del Plan de Mantenimiento de bienes muebles 
patrimoniales de la Biblioteca Nacional del Perú, Periodo 2024-2027, señalando que el 
presupuesto modificado del año 2024, el proyecto de Ley de Presupuesto 2025 y la APM 
2026-2027, en donde se aprecia la existencia de recursos para la ejecución  

 
Que, visto el Informe Técnico N° 000055-2024-BNP-GG-OA-ULCP, emitido por la 

Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial de la Oficina de Administración, 
corresponde aprobar el “Plan de mantenimiento de Bienes Muebles patrimoniales de la 
BNP periodo 2024-2027 con eficacia anticipada desde el 01 de enero de 2024 al 31 de 
diciembre de 2027  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 23/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0030 9146 2011 6224

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/25
19:12:20-0500



 

 
Con el visado del coordinador de la Unidad Funcional de Logística y Control 

Patrimonial de la Oficina de Administración, y; 
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1439; y su 

Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-EF; la Directiva N° 0006-2021- 
EF/54.01, aprobada mediante Resolución N° 015-2021-EF/54.01; el Decreto Supremo N° 
002-2024-MC que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; la Resolución 
Jefatural N° 000180-2023-BNP, y demás normas pertinentes y modificatorias; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el Plan de Mantenimiento de Bienes Muebles Patrimoniales 

de la BNP periodo 2024-2027, con eficacia anticipada del 01 de enero de 2024 al 31 de 
diciembre 2027, con un prepuesto de S/ 3, 174,998.6, (Tres Millones Ciento Setenta Y 
Cuatro mil Novecientos Noventa Y Ocho Con 6/100) bajo el supuesto de que la ejecución 
de los mantenimientos contemplados en el mencionado Plan implique mayores recursos 
por situaciones coyunturales o no previsibles, se gestionará las  modificaciones 
presupuestarias a fin de cubrir dicha necesidad con cargo al presupuesto asignado a los 
órganos involucrados en la ejecución del Plan para un determinado año fiscal. 

 
Artículo 2.- ENCARGAR a la Unidad Funcional de Redes, Comunicaciones y 

Soporte Técnico de la Oficina de Tecnologías de la Información (OTI),Unidad Funcional de 
Operaciones y Mantenimiento y Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial  de la 
Oficina de Administración, la supervisión y el cumplimiento del Plan de Mantenimiento de 
bienes muebles patrimoniales de la BNP periodo 2024-2027 

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información, la 

publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
RAUL MARTIN YVANOR REVOLLEDO 
Jefe de la Oficina de Administración 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 23/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0030 9146 2011 6224

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/25
19:12:20-0500

http://www.bnp.gob.pe/


Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500



Firmado digitalmente por
PRUDENCIO ESPINOZA Domingo Roso FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/21 15:33:13-0500

Firmado digitalmente por
CARRANZA ALARCON Manuel
Eduardo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/12/23 11:14:35-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/24 20:17:06-0500


